
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  109 del 22/01/2021

OGGETTO: CONTRATTI IN ESSERE PRESSO LA PROVINCIA DI MODENA ISTITUTO 
BAGGI DI  SASSUOLO (MO) -  LAVORI URGENTI PER RIFACIMENTO TRATTO DI 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE  E  NERE -  C/IG:  Z9F2C4943D  -  AFFIDAMENTI  DI 
MODICO VALORE DET. N. CIG. Z812E32423 - RICONOSCIMENTO DI CESSIONE DI 
CREDITO AL CONSORZIO R.E.G.. . 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con  determinazione  dirigenziale  n.  329  del  10/03/2020  si  aggiudicavano  i  lavori  di 
“Rifacimento tratti di fognatura delle acque bianche e delle acque nere” presso l’istituto Baggi di 
Sassuolo (Mo) all’impresa  Giudice  Costruzioni  s.r.l.  con  sede in  Via  XXV Aprile,  44 -  42013 
Casalgrande (RE) P.I. 02776430353 per un importo contrattuale netto di Euro 7.730,90 oltre IVA 
(fattura  elettronica  n.  1/50  del  6  ottobre  2020);  inoltre  all’interno  del  predetto  progetto,  come 
previsto all’art.  11 bis del C.S.A. la ditta Giudice versava alla Provincia di Modena in data 16 
giugno 2020 a mezzo bonifico bancario per il tramite dell'ag. di Casalgrande di BPER Banca spa 
come garanzia dell'adempimento del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale 
inadempimento la somma di € 773,09 – cig Z9F2C4943D;

Con determinazione dirigenziale n. 1186 del 09/09/2020 si approvava la quarta prenotazione 
di spesa per l’esecuzione di lavori di piccola entità attraverso l’emissione di buoni d’ordine, uno dei 
quali e’ stato emesso  a favore della succitata ditta Giudice Costruzioni s.r.l. con sede in Via XXV 
Aprile,  44  -  42013  Casalgrande  (RE)  P.I.  02776430353  (buono  d’ordine  n.  35972020)  per 
l’esecuzione di lavori di smontaggio pareti in cartongesso e smaltimento a discarica presso l’istituto 
Baggi  di  Sassuolo (Mo) per un importo  contrattuale  netto  di  Euro 2.172,13  oltre  IVA (fattura 
elettronica n. 1/51 del 06/10/2020) - cig Z812E32423;

Con atto pubblico notaio dott. Giulia d’Avolio Domenica Perseo  in data 30/12/2020  Rep. 
39560  acquisito  agli  atti  della  Provincia  con  prot.  n.  1772  del  20/01/2021,  l’impresa  Giudice 
Costruzioni s.r.l. con sede in Via XXV Aprile, 44 - 42013 Casalgrande (RE) P.I. 02776430353 cede 
al "CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al C.so Vallisneri n. 25/A, iscritto al Registro 
delle  Imprese  di  Reggio  Emilia  con  il  C.F. 02852710355  e  al  REA n.  319178  indirizzo  PEC 
consorzioreg@pecimprese.it, un credito di netti Euro € 10.676,12 corrispondente all’intero importo 
dei contratti citati.

 Nel caso di specie  i cessionari  rientrano nella tipologia soggettiva individuata dall’art. 106 
C. 13, D.Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto che non sussistano condizioni ostative al riconoscimento della cessione  del credito 
di che trattasi, fermo restando che, trattandosi di cessione di credito futuro, l'Amministrazione potrà 
opporre al cessionario “CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al C.so Vallisneri  n. 
25/A,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Reggio  Emilia  con  il  C.F.  02852710355”  tutte  le 

Determinazione n. 109 del 22/01/2021   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



eccezioni opponibili all'appaltatore cedente in relazione all'esecuzione dei lavori ed esercitare tutte 
le facoltà che le competono in base a norme di legge o di contratto.

Il Responsabile del procedimento e’ l’Ing. Vita Annalisa.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la cessione di credito (notaio dott. Giulia 
d’Avolio in data 30/12/2020 Rep. 39560) derivante dai contratti di appalto dei seguenti lavori:

• determinazione dirigenziale n. 329 del 10/03/2020 con la quale si aggiudicavano i lavori di 
“Rifacimento tratti  di  fognatura delle  acque bianche e delle acque nere” presso l’istituto 
Baggi di Sassuolo (Mo) per un importo contrattuale netto di € 7.730,90  oltre IVA (fattura 
elettronica  n.  1/50  del  6  ottobre  2020),  inoltre  all’interno  del  predetto  progetto,  come 
previsto all’art. 11 bis del C.S.A. la ditta Giudice versava alla Provincia di Modena in data 
16 giugno 2020 a mezzo bonifico bancario per il tramite dell'ag. di Casalgrande di BPER 
Banca spa come garanzia dell'adempimento delle obbligazioni e del risarcimento dei danni 
derivanti dall'eventuale inadempimento la somma di € 773,09 -  cig Z9F2C4943D;

• determinazione  dirigenziale  n.  1186 del  09/09/2020 con la  quale  si  approvava la  quarta 
prenotazione di spesa per l’esecuzione di lavori di piccola entità attraverso l’emissione di 
buoni d’ordine di cui ne è stato  emesso  uno alla citata ditta Giudice Costruzioni s.r.l. con 
sede in Via XXV Aprile, 44 – 42013 Casalgrande (RE) P.I. 02776430353 (buono d’ordine n. 
35972020) per l’esecuzione di lavori di smontaggio pareti in cartongesso e smaltimento a 
discarica presso l’istituto Baggi di  Sassuolo (Mo) per un importo contrattuale  netto di  € 
2.172,13  oltre IVA (fattura elettronica n. 1/51 del 06/10/2020) -  cig Z812E32423

• i  lavori  sono stati  eseguiti  regolarmente e  con buon esito,  pertanto  la somma totale  che 
l’impresa  Giudice Costruzioni s.r.l. con sede in Via XXV Aprile, 44 - 42013 Casalgrande 
(RE) P.I.  02776430353 (cedente) a CONSORZIO R.E.G., con sede a Scandiano (RE) al 
C.so  Vallisneri  n.  25/A,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Reggio  Emilia  con il  C.F. 
02852710355 (concessionaria) ammonta ad Euro 10.676,12 oltre i.v.a.;

2. di dare atto che l’importo dei due contratti ammontanti a netti euro 10.676,12 (€ 7.730,90 + € 
2.172,13 + € 773,09) oltre  IVA 22% saranno corrisposti alla CONSORZIO R.E.G., con sede a 
Scandiano (RE) al C.so Vallisneri n. 25/A, iscritta al Registro delle Imprese di Reggio Emilia con il  
C.F. 02852710355 fino alla concorrenza dell’importo di euro 10.676,12 oltre iva  pari alla cessione 
del credito che si approva con il presente atto;

Determinazione n. 109 del 22/01/2021   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



3.  di  dare atto  che  trattandosi  di  cessione di  credito  futura  l'Amministrazione  potrà  opporre al 
cessionario “CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al C.so Vallisneri n. 25/A, iscritta al 
Registro delle Imprese di Reggio Emilia con il C.F. 02852710355” tutte le eccezioni opponibili 
all'appaltatore cedente ed esercitare tutte le facoltà che le competono in base a norme di legge o di 
contratto;
4.  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa,  conseguente  al  presente 
provvedimento, previa presentazione di regolari documenti giustificativi a norma e con le modalità 
previste  dal D.Lgs.  n.  163/06,  dal  Capitolato Speciale  d’Appalto e dal  vigente  Regolamento  di 
Contabilità Provinciale;
5. di dare atto che le somme indicate verranno liquidate con appositi atti e  dovranno pervenire alla 
ditta   “CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al  C.so Vallisneri  n. 25/A, iscritta  al 
Registro delle Imprese di Reggio Emilia con il C.F. 02852710355;
6. di dare atto che l'impresa CONSORZIO R.E.G. è in possesso di regolarità contributiva, verificata 
con D.U.R.C.  acquisito  on line,  Numero  Protocollo  INPS_23059768 Data  richiesta  16/10/2020 
Scadenza validità 13/02/2021;
7. di comunicare il presente atto rispettivamente alla ditta Giudice Costruzioni s.r.l.  e alla Ditta 
“CONSORZIO R.E.G” ;
8.  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;
9.  di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Ordinaria / Straordinaria dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 109 del 22/01/2021   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



Repertorio n. 39.560                      Raccolta n. 14.112
 CONTRATTO DI CESSIONE DI CREDITO

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto
di legge e che rimarrà depositata permanentemente negli atti
del Notaio Giulia d'Avolio di Scandiano, delegato di comune
accordo dalle parti per l'autenticazione delle firme tra:
* La Società unipersonale "GIUDICE COSTRUZIONI S.R.L." con
sede a Casalgrande (RE) in Via XXV aprile n. 44, capitale so-
ciale di Euro 5.000,00 interamente versati, iscritta al Regi-
stro delle Imprese di Reggio Emilia con il C.F. 02776430353
e al REA n. 312520, indirizzo PEC giudicesrl@pecimprese.it,
in persona dell'amministratore unico GIUDICE Enrico nato a
Santa Marina (SA) il 14 luglio 1967, domiciliato per la cari-
ca presso la sede legale;
* il "CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al C.so
Vallisneri n. 25/A, iscritta al Registro delle Imprese di
Reggio Emilia con il C.F. 02852710355 e al REA n. 319178 in-
dirizzo PEC consorzioreg@pecimprese.it,  in persona dell'am-
ministratore unico GIUDICE Enrico nato a Santa Marina (SA)
il 14 luglio 1967, domiciliato per la carica presso la sede
legale, di seguito denominata “cessionaria”,

PREMESSO CHE
1) la società cedente è titolare di un credito complessivo
di € 10.676,12 (diecimilaseicentosettantasei/00)  oltre
I.V.A. nei confronti della PROVINCIA DI MODENA, con sede a
Modena (MO) in Viale Martiri della Libertà n. 34, P.IVA
01375710363, portato dalle fatture
* n. 1/50 del 6 ottobre 2020 di €. 7730,90 oltre I.V.A. per
saldo lavori urgenti di rifacimento tratto di fognatura, ac-
que bianche e nere presso l'Istituto Baggi di Sassuolo (De-
terminazione Lavori n. 329 del 10.03.2020)
* n. 1/51 del 6 ottobre 2020 di €. 2.172,13 oltre I.V.A. per
saldo fatture opere di smontaggio pareti in cartongesso, ri-
pristini muratura e smaltimento in discarica  lavori a segui-
to delle nuove disposizioni Covid, eseguiti  presso l'Istitu-
to Baggi di Sassuolo (ordine n. 359/2020 del 24 settembre
2020);
nonché della somma di Euro 773,09 corrisposta al creditore
Provincia di Modena in data 16 giugno 2020 a mezzo bonifico
bancario per il tramite dell'ag. di Casalgrande di BPER Ban-
ca spa come garanzia dell'adempimento delle obbligazioni e
del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempi-
mento;
2) la società cessionaria è interessata ad acquisire pro so-
luto il credito vantato dalla società cedente nei confronti
della PROVINCIA DI MODENA.
Tutto ciò premesso, tra le suddette parti

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art. 1 – Premessa.
1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante

Dott. Giulia d'Avolio
Notaio in Scandiano

Registrato a Reggio Emilia
 il 30/12/2020
 n. 18718
serie 1T

 Euro 365,00

Copia informatica per consultazione



e sostanziale del presente contratto di cessione di credito.
Art. 2 – Oggetto.
Con il presente atto, la società cedente cede pro soluto al-
la società cessionaria, che accetta, il credito vantato nei
confronti della PROVINCIA DI MODENA, di cui alle fatture ci-
tate in premessa  n. 1/50 del 6 ottobre 2020 di €. 7730,90
oltre I.V.A. e n. 1/51 del 6 ottobre 2020 di €. 2.172,13 ol-
tre I.V.A. e al bonifico effettuato in data 16 giugno 2020
della somma di Euro 773,09 per il tramite dell'ag. di Casal-
grande di BPER Banca spa
Ai sensi dell’art. 1262 c.c., la società cedente consegna,
contestualmente alla sottoscrizione del presente contratto,
i documenti probatori del credito oggetto di cessione. Inol-
tre, la stessa si obbliga a consegnare alla società cessiona-
ria, dietro semplice richiesta scritta di quest’ultima, co-
pia di ogni altro documento probatorio del credito.
Art. 3 – Corrispettivo della cessione.
Il corrispettivo per la cessione del credito ceduto viene
stabilito nella somma di Euro € 10.676,12 (diecimilaseicento-
settantasei/00) che verrà corrisposta alla parte cedente en-
tro il 31 marzo 2021.
Art. 4 – Dichiarazioni e garanzie.
La società cedente dichiara e garantisce che il credito cedu-
to è nella sua piena ed esclusiva titolarità e disponibi-
lità; inoltre, la società cedente garantisce la sua validità
ed esistenza nonché la sua cedibilità, dichiarando altresì
che il credito ceduto non è soggetto a pignoramento, seque-
stro o ad altri vincoli di qualsivoglia natura. Per espressa
pattuizione delle parti, la cessione viene espressamente ef-
fettuata pro soluto, senza alcuna garanzia da parte della so-
cietà cedente per la solvenza del debitore ceduto PROVINCIA
DI MODENA
Art. 5 – Spese ed oneri fiscali.
Tutti gli atti necessari per rendere opponibile la presente
cessione al debitore ceduto e ai terzi saranno a carico del-
la società cessionaria; correlativamente, tutte le spese e
gli oneri connessi al compimento delle formalità necessarie
per rendere la cessione del credito opponibile al debitore
ceduto ed ai terzi saranno a carico della società cessiona-
ria.
Fatta eccezione per quanto previsto al precedente capoverso,
tutte le spese e gli oneri, anche di natura fiscale, derivan-
ti dal perfezionamento del presente contratto ovvero connes-
si al perfezionamento anche di atti successivi inerenti lo
stesso, incluse le imposte e le tasse, dirette o indirette,
presenti o future, sono e saranno a carico della società ce-
dente.
Art. 6 – Legge applicabile e foro competente.
Il presente contratto di cessione ed i rapporti da esso sca-
turenti sono regolati dalla legge italiana.

Copia informatica per consultazione



Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti re-
lativamente alla validità, interpretazione, esecuzione e/o
risoluzione di quanto previsto nel presente contratto, sarà
esclusivamente competente il Foro di Reggio Emilia per e-
spressa volontà delle parti stesse.
Art. 7 – Comunicazioni.
Ogni comunicazione, inerente al presente contratto di cessio-
ne di credito, dovrà essere effettuata in forma scritta e
dovrà essere inviata a mezzo lettera raccomandata con avviso
di ricevimento ovvero a mezzo PEC ai seguenti indirizzi:
giudicesrl@pecimprese.it
consorzioreg@pecimprese.it
Art. 8 – Notifica della cessione.
Il presente contratto di cessione verrà notificato a cura
della società cessionaria al creditore.
Scandiano, lì 21 dicembre 2020
F.to: GIUDICE Enrico
Repertorio n. 39.560                      Raccolta n. 14.112

 AUTENTICA DI FIRMA
 REPUBBLICA ITALIANA

Io sottoscritto dottor Giulia d'Avolio Notaio in Scandiano,
iscritto nel Collegio del Distretto Notarile di Reggio nel-
l'Emilia,

CERTIFICO
che previa lettura della scrittura che precede da me Notaio
data alla parte, l'innanzi scritta firma è stata apposta, in
mia presenza,  alle ore diciotto e minuti trenta dal signor
GIUDICE Enrico nato a Santa Marina (SA) il 14 luglio 1967,
in qualità di Amministratore unico della Società unipersona-
le "GIUDICE COSTRUZIONI S.R.L." con sede a Casalgrande (RE)
in Via XXV aprile n. 44, capitale sociale di Euro 5.000,00
interamente versati, iscritta al Registro delle Imprese di
Reggio Emilia con il C.F. 02776430353 e al REA n. 312520, do-
miciliato per la carica presso la sede legale, nonché quale
Amministratore Unico del "CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scan-
diano (RE) al C.so Vallisneri n. 25/A, iscritta al Registro
delle Imprese di Reggio Emilia con il C.F. 02852710355 e al
REA n. 319178, domiciliato per la carica presso la sede lega-
le, della cui identità personali io Notaio sono certo.
Scandiano, Corso Vallisneri n. 17/V, ventuno dicembre duemi-
laventi
F.to: Giulia d'AVOLIO Notaio (sigillo)

Copia informatica per consultazione



CERTIFICAZIONE DI CONFORMITA' DI COPIA DIGITALE
A ORIGINALE ANALOGICO

Certifico io sottoscritto dottor Giulia d'Avolio Notaio
residente in Scandiano con studio al C.so Vallisneri n.
17/V, iscritto presso il Collegio del Distretto Notarile di
Reggio Emilia, mediante apposizione al presente file della
mia firma digitale (dotata di certificato di vigenza fino al
6 ottobre 2023, rilasciato dal Consiglio nazionale del
Notariato Certification Authority) che la presente copia di
tre facciate e contenuta in un supporto informatico,  è
conforme all'originale documento analogico nei miei rogiti,
firmato a norma di legge.
Ai sensi dell'art. 23 comma 6 del d.lgs. n. 82 del 7 marzo
2005, la presente copia di documento cartaceo formata su
supporto informatico pertanto esonera dalla produzione e
dalla esibizione dell'originale formato su supporto cartaceo
quando richiesta ad ogni effetto di legge.
Scandiano, sette gennaio duemilaventuno.
File firmato digitalmente dal Notaio Giulia d'Avolio

Copia informatica per consultazione


